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HOTARAREA NR.63
Din 27 rlecembrie 2022

privind aprobarea nivelului t;axei de salubrizare pentru anul 2023
in comuna Fdntinele

Consiliul local al comunei Fdntdnele intrunit in qediri{6 extraordinari in data de
27.12.2022;

Ydzdnd Referatul de aprobare nr.7683/27.12.2022 al prim4rului comunei Fdntdnele
Raportul de specialitate nr. 7684/27.12.2022 al compa(timentului de impozite, taxe

locale, buget gi contabilitate precum gi avizul comisiilor de specialiftate,

finAnd cont de prevederile:
- art. 30 din Lege nr. 27312006 privind finanlele publice locale cu modificdrile gi completdrile
ulterioare;

-art.6,alin. 1,Iit.,,k", art.26 alin l,2,3gi ,4dinLegeanr. 101/2006aserviciului desalubrizare
a localitalilor. cu modific6rile gi completdrile ulterioare;
- art. l7 alin.5 lit.'J" din Ordonanfa de Urgenl6 nr.9212021privin{ regimul degeurilor,
- art. 4541it."g" gi 484 alin (1)-(3) din Legea nr.22712015 privin{ Codul fiscal, cu modificarile
gi completdrile ulterioare;
- art. 8, alin.(3), lit. ,i" din Legea nr. 5112006 privind serviciile c[munitare de utilitafi publice,
republicatS, cu modificirile gi completdrile ulterioare;
- art. 9 alin. (1) lit ,,c" din OUG nr. 19612005 actualizata, privfind Fondul pentru mediu, cu
modificdrile gi actualizdrile ulterioare;
- art. 18 gi art. 2l din Ordinul nr.640 al Preqedintelui ANRSf privind aprobarea Normelor
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor penfru activitdtile de salubrizare,
precum gi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestion{rea deqeurilor qi a taxelor de
salubrizare;

Av6nd in vedere HCL nr.2712019 privind aprobarea Rfgulu*"rtului de instituire qi

administrarea a taxei speciale de salubrizare pentru finan{area siste{nului de management integrat
al degeurilor solide menajere gi similare in jude{ul Mureg,

Jindnd cont de prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 5212003 privind transparenta
decizional6 in administrafia public[, republicatd,

in considerarea prevederilor art.l7 din contractul
02.11.2009 de c[tre toate UAT-urile din judef,

de asociere incheiat la data de



in temeiul prevederilor art.l29 alin.(Z) lit."b" $i ,,d" corohorat cu ale alin.(4), lit."c" gi

ale alin.( 7) lit.,,n" precum gi ale art.l39 alin. (l), coroborat cu alin.(3) lit.,,c" din Ordonanta
de Urgentd nr.5712019, privind Codul administrativ,

HorARAsrE

Art. l. Se aprobi nivelul taxei de salubrizare pentru anul 2023, pentru fiecare categorie
distinctd de utilizatori, incluzdnd cota aferentd contributiilor legple la Fondul de Mediu, dupd
cum urmeaz6:

- Taxd utilizatori casnici din mediul rural:7,401ei/persoan6/lun6 inclusiv TVA (din care
componenta judeleand 3,26lei inclusiv TVA, componenta locald 4,14 lei inclusiv TVA);

- TaxE utilizatori non-casnici pentru gestionarea deqeurilor reziduale, inclusiv a

reziduurilor menajere qi al altor degeuri colectate separ4t decdt cele de hdrtie, metal,
plastic qi sticla: 416,15 lei/mc exclusiv TVA, la care ss va adiuga TVA-ul conform
legislaliei in vigoare (din care componenta judeleand t83,Il lei/mc exclusiv TVA, la care
se va adduga TVA-ul conform legislaliei in vigoare, cor4ponenta locald 233,04 lei/mc
exclusiv TVA, la care se va adduga TVA-ul conform legisla1iei tn vigoare);

- TaxI utilizatori non-casnici pentru gestionarea degeurilor de h6rtie, metal plastic qi sticld

exclusiv TVA, la core se va adduga TVA-ul conform legislalliei tn vigoare).
Art.2. Taxa stabilitd, la art.2 vafi aplicatl incepdnd cu data d{ t ianuarie 2023.
Art. 3. Se mandateazd Primarul Unit[tii Administrativ Teriloriale Fdntdnele sd voteze in

cadrul Adun[rii Generale a Asociafiei de Dezvoltare Intercomunit{rd Ecolect Mureg nivelul taxei
de salubrizare pentru anul2023, aprobat conform art.l din prezent{ hoEr6re.

Art. 4. Prezenta hot[r0re se aduce la cunogtin(d publica prin $ublicarea pe site-ul Primdriei,
se comunic5 ADI Ecolect Mureg, lnstitutriei Prefectului gi Com$artimentului Impozite gi taxe
locale, care rdspunde de aducerea sa la indeplinire.

Contrasem neazd,,

Preqed!ffffig$ptI, Secretar generat,
Mrffit$ftuld..,,$\ Keserii rfatarin Gyongyi
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colectate separat: 570,22 lei/mc exclusiv TVA, la care se va adduga TVA-ul conform
legislatiei in vigoare (din care componenta judeleand 250,90\ei/mc exclusiv TVA, la care
se va odduga TVA-ul conform legislaliei in vigoare, componentq locald 319,32 lei/mc
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